メディア・ソフト研究会（第１回）議事要旨

１ 日時 平成２１年１１月２０日（金） １５：００～１７：００

２ 場所 総務省８階 ８０１会議室

３ 出席者

（１）構成員（五十音順、敬称略）

雨宮俊武、市川健、馬野耕至、神谷寿彦、川崎由紀夫、長田三紀、福田淳、松原健二、三友

仁志、和田仁

（２）ゲストスピーカ

  伊能美和子（デジタルサイネージコンソーシアム専務理事、NTT 研究企画部門担当部長）

  村本健一 （NTT 研究企画部門担当課長）

  佐々木守彦（三菱総合研究所情報通信政策研究グループ主席研究員）

（３）総務省

  関情報通信政策研究所長、新井情報通信作品振興課長、西岡情報通信経済室長、東川情報通

信政策研究所主任研究官、原田情報通信政策研究所研究官

４ 議事

（１）メディア･ソフト研究会の検討項目（案）

（２）総務省のコンテンツ流通促進の政策について

（３）プレゼンテーション

（４）議論 メディア･ソフトを取り巻く環境変化

      メディア･ソフト市場の範囲について

５ 議事要旨

【開催要項について】

○ 事務局提案の資料１-１「メディア･ソフト研究会開催要項（案）」について、事務局より説明

を行い、了承された。

【議事の公開について】

○ 事務局提案の資料１-２「議事の公開の取扱いについて（案）」について、事務局より説明を

行い、了承された。

【座長の選任及び座長代理の指名について】

○ 三友構成員が座長に選任された。また、座長より音構成員が座長代理に指名された。

【メディア･ソフト研究会の検討項目について】

参考資料２－２

○ 事務局より資料１－３「メディア･ソフト研究会の検討項目(案)」を説明し、了承された。

【総務省コンテンツ政策について】

○ 総務省新井情報通信作品振興課長より、総務省のコンテンツ流通促進の政策について説明。

【プレゼンテーション】

○ 「デジタルサイネージの最新動向」（デジタルサイネージコンソーシアム）

○ 「IPTV サービス動向と市場ニーズ」（三菱総合研究所）

【閉会】

○ 事務局

資料１－３に示されている論点について、次回研究会で討議すること、また、第 2 回研究会

までに構成員の意見照会を行うこと、第２回研究会は 12 月 15 日に開催する予定である旨を

説明。

以上